



**CONSOLIDADO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

**Período: Março/2018 a Fevereiro/2019**

RREO - Anexo III (LRF, art 53, Inciso I)

| ESPECIFICAÇÃO                             | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              | TOTAL<br>Ult. 12 Meses | PREVISÃO<br>ATUALIZADA<br>2019 |
|---|--|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|------------------------|--------------------------------|
|   | MAR/18   | ABR/18       | MAI/18       | JUN/18       | JUL/18       | AGO/18       | SET/18       | OUT/18       | NOV/18       | DEZ/18       | JAN/19       | FEV/19       |                        |                                |
| RECEITAS CORRENTES (I)                    | 1.650.115,34                                       | 1.744.848,44 | 2.537.056,78 | 1.703.350,61 | 1.837.508,84 | 2.081.222,84 | 1.659.983,91 | 1.479.067,92 | 1.423.149,62 | 2.082.665,60 | 2.011.665,62 | 2.040.179,17 | 22.250.814,69          | 25.176.600,00                  |
| Impostos, Taxas e Cont. de Melhoria       | 108.184,42   | 73.152,06    | 83.829,25    | 61.525,54    | 123.746,77   | 556.240,80   | 177.456,43   | 124.581,85   | 130.891,93   | 128.404,93   | 111.607,59   | 147.295,25   | 1.826.916,82           | 1.360.140,00                   |
| IPTU                                      | 0,00   | 2.471,33     | 0,00         | 0,00         | 4.382,78     | 119.186,94   | 15.967,87    | 12.622,62    | 3.473,83     | 2.553,73     | 12.710,89    | 11.091,38    | 184.461,37             | 296.006,00                     |
| ISS                                       | 47.788,23  | 33.639,61    | 35.799,93    | 33.094,90    | 41.731,16    | 55.889,05    | 48.772,66    | 39.014,63    | 39.831,57    | 42.155,91    | 55.862,74    | 47.888,87    | 521.469,26             | 376.724,00                     |
| ITBI                                      | 37.632,85  | 15.874,49    | 27.832,14    | 10.085,08    | 40.616,13    | 102.325,21   | 44.883,81    | 19.010,00    | 51.361,17    | 50.628,38    | 16.715,48    | 31.749,60    | 448.714,34             | 424.000,00                     |
| IRRF                                      | 15.368,56  | 14.522,55    | 15.762,20    | 15.302,50    | 20.612,41    | 15.593,12    | 16.928,59    | 14.527,06    | 15.479,24    | 13.437,44    | 13.862,74    | 26.981,61    | 198.378,02             | 254.400,00                     |
| Outros Impostos, Taxas Cont.Melhoria      | 7.394,78   | 6.644,08     | 4.434,98     | 3.043,06     | 16.404,29    | 263.246,48   | 50.903,50    | 39.407,54    | 20.746,12    | 19.629,47    | 12.455,74    | 29.583,79    | 473.893,83             | 9.010,00                       |
| Contribuições                             | 30.947,32  | 32.921,68    | 33.553,10    | 34.892,30    | 40.455,45    | 54.686,91    | 45.729,34    | 93.021,88    | 0,00         | 44.711,20    | 0,00         | 44.186,17    | 455.105,35             | 530.000,00                     |
| Receitas Patrimoniais                     | 4.875,02   | 4.801,91     | 4.732,00     | 4.922,84     | 30.132,83    | 6.639,96     | 3.343,40     | 2.849,67     | 2.211,21     | 2.775,78     | 43.961,65    | 2.727,83     | 113.974,10             | 76.726,80                      |
| Rendimentos de Aplic. Financeiras         | 4.875,02   | 4.801,91     | 4.732,00     | 4.922,84     | 30.132,83    | 6.639,96     | 3.343,40     | 2.849,67     | 2.211,21     | 2.775,78     | 43.961,65    | 2.727,83     | 113.974,10             | 76.726,80                      |
| Outras Receitas Patrimoniais              | 0,00   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                   | 0,00                           |
| Receitas Agropecuárias                    | 0,00   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                   | 0,00                           |
| Receitas Industriais                      | 0,00   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                   | 0,00                           |
| Receitas Serviços                         | 0,00   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 3.614,66     | 5.704,86     | 9.319,52               | 31.800,00                      |
| Transferências Correntes                  | 1.499.667,07                                       | 1.625.766,51 | 1.948.913,13 | 1.435.237,00 | 1.630.111,86 | 1.459.380,39 | 1.426.038,05 | 1.242.743,08 | 1.225.957,61 | 1.897.442,67 | 1.846.645,22 | 1.834.564,31 | 19.072.466,90          | 22.300.513,20                  |
| Cota Parte do FPM                         | 616.753,69   | 646.646,16   | 793.591,93   | 743.161,11   | 856.089,67   | 636.754,33   | 480.240,60   | 545.550,20   | 685.275,94   | 1.199.237,56 | 848.670,87   | 932.214,12   | 8.984.186,18           | 9.995.800,00                   |
| Cota Parte do ICMS                        | 381.634,22   | 418.490,04   | 444.212,24   | 362.175,65   | 441.941,33   | 459.571,89   | 436.633,73   | 301.385,42   | 248.859,90   | 298.752,61   | 247.381,78   | 363.111,99   | 4.404.150,80           | 5.035.000,00                   |
| Cota Parte do IPVA                        | 122.239,96   | 76.567,57    | 331.744,01   | 23.749,70    | 14.832,96    | 23.984,91    | 17.391,76    | 13.914,00    | 9.023,05     | 15.244,06    | 380.865,63   | 157.638,40   | 1.187.196,01           | 1.166.000,00                   |
| Cota Parte do ITR                         | 90,76  | 594,88       | 99,10        | 181,71       | 420,29       | 1.016,68     | 8.147,34     | 36.443,05    | 2.285,52     | 2.529,73     | 344,50       | 704,43       | 52.857,99              | 47.700,00                      |
| Transf. LC 87/96 - ICMS Desoneração       | 2.168,84   | 2.168,84     | 2.168,84     | 2.168,84     | 2.168,84     | 2.168,84     | 2.168,84     | 2.168,84     | 2.168,84     | 2.168,84     | 0,00         | 0,00         | 21.688,40              | 37.100,00                      |
| Transf. LC 61/89 - IPI                    | 5.468,18   | 5.839,30     | 5.951,51     | 6.530,41     | 5.699,69     | 6.164,16     | 6.162,96     | 6.282,30     | 6.031,38     | 7.267,80     | 4.980,71     | 5.272,34     | 71.650,74              | 74.200,00                      |
| Transferências do FUNDEB                  | 149.755,78   | 150.838,45   | 108.580,89   | 77.189,85    | 67.619,30    | 95.217,57    | 157.986,99   | 69.150,34    | 72.198,01    | 80.015,57    | 246.934,82   | 193.927,99   | 1.469.415,56           | 2.298.313,20                   |
| Outras Transferências Correntes           | 221.555,64   | 324.621,27   | 262.564,61   | 220.079,73   | 241.339,78   | 234.502,01   | 317.305,83   | 267.848,93   | 200.114,97   | 292.226,50   | 117.466,91   | 181.695,04   | 2.881.321,22           | 3.646.400,00                   |
| Outras Receitas Correntes                 | 6.441,51   | 8.206,28     | 466.029,30   | 166.772,93   | 13.061,93    | 4.274,78     | 7.416,69     | 15.871,44    | 64.088,87    | 9.331,02     | 5.836,50     | 5.700,75     | 773.032,00             | 877.420,00                     |
| DEDUÇÕES (II)                             | -225.670,99  | -230.061,18  | -315.553,34  | -227.593,31  | -193.959,71  | -225.931,97  | -190.148,91  | -181.148,63  | -190.728,80  | -233.015,65  | -296.448,57  | -291.788,09  | -2.802.049,15          | -3.116.400,00                  |
| Contrib. Plano Prev. do Servidor          | 0,00   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                   | 0,00                           |
| Compens. entre Reg. de Previdência        | 0,00   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                   | 0,00                           |
| Dedução para Formação do FUNDEB           | -225.670,99  | -230.061,18  | -315.553,34  | -227.593,31  | -193.959,71  | -225.931,97  | -190.148,91  | -181.148,63  | -190.728,80  | -233.015,65  | -296.448,57  | -291.788,09  | -2.802.049,15          | -3.116.400,00                  |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II) | 1.424.444,35                                       | 1.514.787,26 | 2.221.503,44 | 1.475.757,30 | 1.643.549,13 | 1.855.290,87 | 1.469.835,00 | 1.297.919,29 | 1.232.420,82 | 1.849.649,95 | 1.715.217,05 | 1.748.391,08 | 19.448.765,54          | 22.060.200,00                  |

| CARGO              | NOME                         | CRC        |
|--------------------|------------------------------|------------|
| CONTADOR           | PATRICIA SOARES ZUCATO       | 046570/0-5 |
| PREFEITO MUNICIPAL | GERALDO DONIZETI DE CARVALHO |            |
| CONTROLADOR        | CLEITON BARBOSA              |            |